
Slavičín
Kraj: Zlínský Okres: Zlín

Správní obvod: Luhačovice GPS souřadnice: 49.087987N, 17.873488E

Nadmořská výška: 353 m n. m. První pís. zmínka: 1141 (883 let) Katastrální výměra: 3 371 ha

Počet obyvatel: 6 192 PSČ: 763 21

Adresa URL: www.mesto-slavicin.cz

Současnost obce Slavičín
V současnosti se ve městě nachází veřejný vodovod i plynovod, kanalizace s napojením na čističku
odpadních vod, pošta, banky, policie, 2 mateřské školy, základní škola, základní umělecká škola,
střední odborné učiliště, střední odborná škola, gymnázium, 2 speciální školy, 4 veřejné
knihovny, 5 kulturních zařízení, středisko pro volný čas mládeže, kino, muzeum, galerie, přírodní
amfiteátr, noclehárna, 2 centra denních služeb, zdravotnické zařízení, lékárny, 8 domů s
pečovatelskou službou, 3 tělocvičny, 13 víceúčelových hřišť, stadion, koupaliště a celá řada
prodejen, služeb a pohostinství.
Na Slavičínsku, kde se většina obyvatelstva věnovala zemědělství či chovu dobytka, se po dlouhou dobu
udržely staré zvyky, tradice i řeč. Kroj ve Slavičíně se nosil ještě v druhé polovině 19. století, asi do
roku 1880. Ve druhé polovině dvacátého století vzrostl zájem o staré zvyky, obyčeje a lidovou kulturu,
kterou se snažily přiblížit lidu četné národopisné soubory písní a tanců. Patřil k nim Slavíček,
který v roce 1953 založil učitel Milan Švrčina. Dětský národopisný soubor Slavičánek se od roku 1985
věnuje představení písní, tanců, her a říkadel z Valašska. Potřeba oživení folklorních tradic
Slavičína a okolí dala vzniknout cimbálové muzice Slavičan. Muzikanti zpracovávají písně
jihovýchodního Valašska a Luhačovského Zálesí. Členové národopisných souborů pořádají
počátkem roku Valašský bál, další formou dodržování lidových zvyků na Slavičínsku je tradice
slavení masopustu. O Velikonocích vycházejí „ogaři“ s „tatary“, kterými vymrskají cérky, aby
rostly do krásy a mladosti. Dovednost pletení tatarů či malování vajíček získává současná mládež
na veřejném předvádění tradičních řemesel nazvaném „Valašský kumšt pro radosť aj
užitek“. Členové svazu ochránců přírody založili tradici Otvírání studánek s vycházkou do jarní
přírody. Na tradici dřívějších „jarmarků“ navazuje město pořádáním Svatovojtěšského
jarmarku a předvánočních trhů při Rozsvícení vánočního stromu. Jednou z venkovských tradic
dodnes udržovaných v okolních obcích a místních částech je stavění máje a také hody, které se zde
slaví obvykle na svátek svaté Kateřiny. Mnohé doklady a sbírky předmětů představuje Městském
muzeum ve Slavičíně, kde je také expozice věnovaná letecké bitvě v roce 1944.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6944/slavicin/soucasnost/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 01:08:48


